[image: image1.png]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: gabinete@piraubanet.com.br

LEI 690/2008

Dispõe sobre a criação do Espaço Cultural de

Piraúba e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Piraúba, por seus representantes, decreta e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Espaço Cultural de Piraúba, com finalidades, atribuições e organização prevista nesta Lei.

§ 1º - O Espaço Cultural de Piraúba funcionará no prédio nº 418, da Rua Guarupembé, no centro de Piraúba.

§2º - Fica denominado como Espaço Cultural “Dr.José Correa Condé”.

Art. 2º - São os seguintes os objetivos do Espaço Cultural “Dr. José Correa Condé”:

I - Abrigar instituições culturais e artísticas de Piraúba.
II - Ser a sede do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Piraúba - COMPAC/PMG.
III - Ser um local de Exposição de Artesanato e Arte local.

IV - Usar salas para realização de oficinas de arte e artesanato, teatro e outras manifestações culturais.

Art. 3º - O Espaço Cultural “Dr. José Correa Condé” será dirigido pelo Coordenador da Seção de Cultura da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º - O Espaço Cultural “Dr. José Correa Condé” não terá quadro próprio  de funcionários .

Art. 5º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir os créditos necessários e a fazer operações de crédito indicadas para a execução desta Lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraúba, 10 de novembro de 2008.

_______________________________

DR. ELI FERREIRA COSTA

Prefeito Municipal de Piraúba - MG
Biografia

Dr. José Correa Condé
Dr. José Correa Condé foi um piraubano que, mesmo vivendo durante muitos anos fora de Piraúba (em Juiz de Fora ou Belo Horizonte), manteve fortes laços afetivos com os conterrâneos e sua terra natal.

Nasceu a 26/09/1910, filho de Juvenal Condé e Simpliciana Condé. Viveu um casamento de mais de 60 anos com Dona Maria da Conceição Sérgio Condé, com quem teve os filhos: Maria das Dores, Celma, Celso, José, Vera, Maria Carmem e Carlos Eduardo.

   Fez o Curso de Odontologia na extinta Faculdade de Odontologia e Farmácia de Ubá, iniciando o exercício da profissão de cirurgião-dentista em Piraúba, onde viveu 50 dos 94 anos de sua vida.

   Em sua mocidade era jogador de futebol amador, atuando no Esporte Clube União e relatava muitas façanhas, principalmente de jogos realizados em cidades vizinhas.

   Sr. Zequita, como era conhecido pelos amigos e familiares, escreveu o livro:”Dados Históricos do Município de Piraúba”, onde encontramos fatos históricos, dados biográficos, descrição de eventos, desde a fundação de Piraúba até 1995, quando seu livro foi publicado.

   Sua autobiografia encontra-se à página 62 do referido livro. Foi político atuante, cidadão consciente, piraubano convicto, desportista, professor e diretor de escolas, além de exercer com dignidade a profissão de cirurgião-dentista. Nomeado diretor do recém-criado Ginásio Estadual em 1965, aposentou-se no cargo 15 anos depois. Foi também, por 3 anos, diretor do Colégio Normal “ Dona Josefina Santos de Carvalho” e professor de uma disciplina que tinha muito a ver com ele: Educação Moral e Cívica.

   Participou ativamente das negociações para emancipar Piraúba, sendo um dos 14 emancipadores.

      Escreveu à página 35 do seu livro: “Sinto-me orgulhoso e realizado por ter conseguido estes melhoramentos para minha terra natal, que tanto amo. Foi obra exclusiva minha, ajudado pelos meus filhos e sobrinhos (...).Não é vaidade, mas, não abro mão da paternidade. Fui eu, José Correa Condé o criador do Ginásio Estadual Profª Francisca Pereira  Rodrigues” e da Escola Infantil “ Prof. José Pires de Lima”.”.

   Poucos piraubanos tiveram como ele a determinação de ajudar Piraúba a conquistar desenvolvimento e progresso, principalmente no campo da Cultura e do Saber.

  Faleceu a 18/11/2004, em Juiz de Fora, onde residia, mas foi sepultado em Piraúba, sua tão querida terra natal!

Piraúba, 30 de outubro de 2008.

Corina Condé Carvalho, Presidente do COMPAC/PMG.

[image: image1.png]_1187010330.bin